
1 
 

 
 

 

Circolare n.7 / A.S. 2024-2025 Noto,12/09/2024 
 

AL PERSONALE DOCENTE 
al DSGA  

                                                                                                                Al sito web - Sez. Circolari 
 Al registro elettronico - Sez. Bacheca 

 
 
 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

A.S. 2024/2025 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 43 del CCNL Scuola; 

 VISTO il POFT dell’istituzione scolastica; 
VISTO il D.A. n° 279 del 11-04-2024; 

VISTE la delibera del Collegio dei docenti del 10 settembre 2024, relativa agli aspetti didattici e alle 
proposte organizzative; 

DETERMINA 

 

per l’anno scolastico 2024-2025 il seguente piano annuale delle attività: 
Inizio lezioni: 11 settembre 2024  

Termine lezioni: 7 giugno (sabato) 2024  
Termine attività Scuola Infanzia: 30 giugno 2025 

 

Festività Nazionali: 

tutte le domeniche; 
1 Novembre, Ognissanti; 

8 Dicembre, Immacolata Concezione; 
25 Dicembre, Natale; 
26 Dicembre, Santo Stefano; 
1 Gennaio, Primo dell’anno; 
6 Gennaio, Epifania; 
21 Aprile, Lunedì dell’Angelo; 
25 Aprile, Festa della Liberazione; 
1 Maggio, festa dei Lavoratori; 
2 giugno, Festa della Repubblica. 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. MELODIA” 
Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via G. Bruno, 22 - CAP 96017 - NOTO (SR) 
Tel. 0931/835052 - C.F. 83001070891 

e-mail : sric85600d@istruzione.it pec: sric85600d@pec.istruzione.it sito web www.melodianoto.edu.it 

mailto:sric85600d@istruzione.it
mailto:sric85600d@pec.istruzione.it
http://www.melodianoto.edu.it/


2 
 

Sospensione dell’attività didattica: 
 

- Vacanze di Natale: dal 20 dicembre 2024 al 7 gennaio 2025 
- Vacanze di Pasqua: dal 17 Aprile al 22 Aprile 2025 

 
Altri giorni di sospensione delle attività didattiche deliberati dal Consiglio d’Istituto: 

 

- Mercoledì 23 e giovedì 24 aprile 2025 (con recupero open day sabato 14 dicembre 2024 e 
sabato 11 gennaio 2025) 

- Venerdì 2 maggio 2025 (recupero con anticipo apertura scuola 11 settembre 2024). 

 
 

Nota: i giorni di sospensione delle attività didattiche saranno sottoposti a delibera del Consiglio 

d’Istituto e potranno essere fruiti nel rispetto dell’art.74, comma 3, del Decreto legislativo n.297/1994, 

relativo allo svolgimento di almeno 200 giorni di lezione (rapportati alla settimana corta). 

 

Qualora, per varie ragioni, in corso d’anno dovesse essere messo a rischio il raggiungimento dei 200 

giorni di lezione, il Dirigente Scolastico emanerà provvedimento di sospensione della fruizione di tali 

giorni. 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
Le attività scolastiche si svolgono in cinque giorni settimanali, secondo orari diversificati di 

uscita, per la scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado. 

Scuola dell’Infanzia*: 
 

• 08.00 – 14.00 – da LUN a VEN (prima dell’avvio della refezione) 

• 08.00 – 16.00 – da LUN a VEN (dall’inizio della refezione) 

 
Scuola Primaria Tempo Normale* 
 
DON BOSCO 

 
• Classi 1^- 2^ - 3^ ore 8.05/14.05 LUN-GIO;        ore 8.05/13.05 MAR-MER-VEN 

• Classi 4^- 5^ ore 8.05/14.05 LUN- MAR-MER-GIO; ore 8.05/13.05 VEN 

      

   AURISPA 

 

• Classi 1^- 2^ - 3^ ore 8.05/14.05 LUN-GIO;        ore 8.05/13.05 MAR-MER-VEN 

• Classi 4^- 5^ ore 8.05/14.05 LUN-VEN 

 
Scuola Primaria Tempo Pieno* 

08.05-16.05 da LUN a VEN 

 
N.2 INTERVALLI – 20 MIN (10.05/10.25) – 15 MIN. (12.05/12.15) 

 
Scuola secondaria di I grado* 

7.55-13.55 da LUN a VEN 

N.2 INTERVALLI – 20 MIN (10.35/10.55) – 10 MIN. (12.45/12.55) 



3 
 

PROGRAMMAZIONE 
 

Scuola Primaria: tutti i lunedì (salvo necessità di adattamenti), a decorrere dal 16 settembre 

2024, dalle ore 16.15 alle ore 18.15. 

Scuola Infanzia: ogni primo lunedì del mese, dalle 16.15 alle 17.30 
 

Essa vede i docenti impegnati collegialmente per: 
 

la realizzazione del curricolo disciplinare; la scelta delle metodologie e tempi; le modalità di verifica 

e valutazione; la rilevazione dei risultati conseguiti, delle difficoltà incontrate, di particolari 

problematiche legate alla classe o a singoli alunni; la progettazione di percorsi individualizzati; 

l’organizzazione di uscite, visione di spettacoli, viaggi di istruzione, interventi di esperti; 

l’organizzazione/coordinamento delle attività legate a progetti specifici. 

Ogni riunione viene sinteticamente verbalizzata sul registro elettronico, che documenta tutto il lavoro 

progettuale svolto. 

 
 

Aspetti da tenere presenti durante le attività di programmazione settimanale: 
 

- Predisposizione di test d’ingresso, prove comuni d’Istituto per classi parallele (iniziali; in 
itinere – finali), griglie di valutazione; 

- verifica dei prerequisiti in riferimento alle prove d’ingresso; 
- situazione didattico-disciplinare della classe/dell’alunno; 
- programmazione e verifica delle unità di apprendimento; 
- Verifica bimestrale debitamente riportata sull’Agenda della programmazione di classe 

(registro elettronico); 

- Scelte e strategie metodologiche dei docenti; 
- Indicazione dell’eventuale redazione del Piano Didattico Personalizzato per alunni con DSA 

e con BES (seguendo il protocollo descritto nel POFT, allegando il documento prodotto); 
- Iniziative didattiche; 
- Progetti formativi; 
- Attività aggiuntive d’insegnamento con relative verifiche; 

- Adattamenti organizzativi (organizzazione degli spazi da fruire, organizzazione di gruppi e di 
ruoli); 

- Uscite didattiche e viaggi d’istruzione (programmazione e verifica). 

 
 

PIANO DI FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI COLLEGIALI 
 

Collegio Docenti 
 

Nel corso dell’anno sono previsti circa 8 Collegi docenti della durata media di 2 ore ciascuno. 
 

Cinque giorni prima, salvo nei casi d’urgenza, i docenti riceveranno la convocazione del Collegio con  

l’ordine del giorno sugli argomenti posti in discussione. 

Nel caso in cui l’ordine del giorno, alla scadenza dell’orario previsto, non sia completamente esaurito, 

il collegio verrà aggiornato al giorno successivo. 

Nel caso in cui si verifichi un’urgenza che richieda formale delibera, il Collegio potrà essere 

convocato in via straordinaria con un minimo di preavviso. 



4 
 

Le date delle riunioni saranno comunicate con apposite circolari. 
 

Il verbale del Collegio dei docenti è pubblicato nella bacheca docenti del registro elettronico, allegato 

alla circolare di convocazione della seduta successiva, così da poter essere visionato e letto dai 

docenti. Il verbale si intende approvato qualora non vi siano richieste di modica e/o integrazioni. 

 

 
Articolazione del Collegio in Sottocommissioni 

 

Per snellire e agevolare i lavori del Collegio dei docenti sarà possibile operare in sotto-commissioni 

(infanzia, primaria, secondaria di primo grado). I lavori delle sottocommissioni saranno verbalizzate 

da coordinatori delegati di volta in volta dal DS. Le decisioni assunte, saranno portate in Collegio dei 

docenti in seduta plenaria per la delibera formale. 

 

 
INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 

 
I rapporti con le famiglie sono indispensabili alla vita scolastica e sono finalizzati alla collaborazione, 

nel rispetto dei ruoli educativi propri di ciascuna componente. 

Gli obiettivi sono riconducibili a: 

 
• Instaurare un rapporto di dialogo, fiducia e trasparenza tra le parti coinvolte nel processo educativo; 

• Dare ascolto e valore alla collaborazione dei genitori nelle scelte educative della scuola; 

• Offrire al bambino una coerenza di atteggiamenti e valori tra scuola e famiglia, che siano di 
riferimento e sicurezza per il bambino stesso. 

• Fornire informazioni utili e corrette sulla vita scolastica e sul mondo della scuola, alla luce delle novità 
normative. 
 

PERIODO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA 

DICEMBRE 9 12 11 

FEBBRAIO 6 13 12 

APRILE 15 16 15 

GIUGNO  26 26 

 

ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 
 

10 ottobre 2024 – Seguirà specifica circolare con indicazioni sulle modalità di svolgimento delle 

elezioni dei rappresentanti nei consigli di sezione/classe 

Si precisa che: 
 

• Il Piano Annuale delle Attività approvato dal Collegio dei Docenti, costituisce formale 

convocazione degli incontri alle date indicate, salvo eventuali variazioni e modifiche che 

potrebbero essere apportate in caso di necessità nel corso dell’anno scolastico e che 

verranno comunicate nei tempi previsti; 

• Per gli incontri dei Consigli di interclasse i docenti della scuola primaria che operano su più 
classi concorderanno con i docenti dei diversi Consigli le modalità ed i tempi di progettazione 
garantendo una rotazione tra le classi secondo criteri di funzionalità ed efficacia; 



 

• I docenti che operano su più scuole, faranno in modo di calendarizzare la loro presenza nelle 
riunioni collegiali proporzionalmente alle ore di servizio prestate presso l’I.C. G. Melodia, al 
fine di garantire la loro partecipazione al le riunioni più significative. A tal fine, formuleranno 
la loro proposta al Dirigente scolastico, tramite email da inviare all’indirizzo istituzionale della 
scuola sric85600d@istruzione.it entro il mese di settembre. 

 

 

Disposizioni comuni per la compilazione del registro elettronico personale e di classe 

(cartaceo) 
 

Si ricorda che i registri personali e di programmazione vanno compilati tempestivamente e con 
scrupolosità oltre che esaustività. 

Sul registro di classe vanno annotate le assenze degli alunni e degli insegnanti nonché eventuali 
annotazioni (uscite anticipate, ingressi posticipati, presenza di alunni di altre classi, note disciplinari). 

Il registro elettronico personale va compilato con regolarità e costanza ponendo 
attenzione, in modo particolare, alla registrazione tempestiva e trasparente delle 
valutazioni. 

Sarà cura del Dirigente Scolastico controllare la correttezza della compilazione e procedere al 
blocco delle stesso a conclusione delle date fissate per la chiusura dei due quadrimestri. 

Effettuato il BLOCCO, non sarà possibile apportare modifiche. 

 

PIANO ANNUALE  ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO A.S. 2024-2025 

 

MESE DATA ORE TIPOLOGIA DELL’INCONTRO SEDE 

 

 

 

 

 

 

SETTEMBRE 

2024 

Martedì 3 10.00 Collegio Docenti unitario Sala Gagliardi 

4-5-6 9.00 -12.00 Commissioni e Dipartimenti: 

Elaborazione Prove di 

Ingresso/Curricolo Verticale/ 

Organigramma Accoglienza 

 

Plesso Don 

Bosco 

   Martedì 10 10.00 Collegio Docenti unitario Sala Gagliardi 

Mercoledì 11 Inizio Lezioni: Infanzia- Primaria - Secondaria di 1° Grado 

recupero sospensione attività didattiche 2 maggio 2025 

 

Mercoledì 11 

 

 

16.00 

16.30 

Incontro genitori Indirizzo 

Musicale 

Classi 2^ e 3^ 

Classi 1^ 

 

Plesso Don 

Bosco 

Lunedì 16- 23-

30 

16.00-18.00 Programmazione settimanale sc. 

Primaria 

Plesso Don 

Bosco 

Dal 23 al 27 Somministrazione Prove d’ingresso d’Istituto per classi parallele 

 

 

 

 

 

 

 

 

OTTOBRE 

 2024 

Martedì 1 16:15-17.30 Programmazione Didattica 

mensile sc. dell’Infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

7-14-21-28 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso Don 

Bosco 

1-2-3- Dalle ore 15.00 Consigli di classe sc. Sec. I grado 

(seduta tecnica) 

Plessi Don 

Bosco - Aurispa 

Giovedì 3 16.15-18.15 Consigli di Interclasse  

sc. Primaria (seduta tecnica) 

 

Plesso Don 

Bosco 

mailto:sric85600d@istruzione.it


 

Giovedì 3 16.15-17.45 Consigli di Intersezione  

sc. dell’Infanzia(seduta tecnica) 

Plesso Don 

Bosco 

 

Giovedì10 

 

 

16.15-1915 

 

Assemblea dei genitori- Elezioni 

dei Rappresentanti di classe 

Infanzia-primaria.-Secondaria 

Plessi Canova-

Montessori- 

Don Bosco- 

Aurispa- 

Granieri -TdA 

Da definire Collegio Docenti unitario Da definire 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRE 

 2024 

Venerdì 1 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE 

Lunedì 4 16.15-17.30 Programmazione didattica 

mensile scuola dell’infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

4-11-18-25 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso Don 

Bosco 

 

Mercoledì 20  

16.15-18.15 Consigli di Interclasse Sc. 

Primaria- Verifica bimestrale -

Progettazione verifiche 

bimestrali-Insediamento 

Rappresentanti Genitori 

Plesso Don 

Bosco 

19-20-21 Dalle 15.00 Consigli di classe Sc. Sec. I 

grado- Verifica bimestrale -

Insediamento rappresentanti dei 

Genitori 

Plessi  

Don Bosco 

 Aurispa 

 

Mercoledì 20 16.15-17.45 Consigli di Intersezione  

sc. dell’Infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

 

Dal 25 al 29 

 

Verifiche bimestrali Scuola Primaria 

 

 

Da definire                      Collegio Docenti unitario Da definire 

 

 

 

 

 

 

 

 

DICEMBRE 

 2024 

Lunedì 2 16:15-17.30 Programmazione Didattica 

mensile sc. dell’Infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

Lunedì 9 16.15-17.30 Colloqui Genitori Sc. Infanzia Plessi Canova e 

Montessori 

2-9-16 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso Don 

Bosco 

Mercoledì 11 16.15-18.15 Colloqui Genitori Sc. sec. I 

grado 

Plessi  

Don Bosco – 

Aurispa 

   Giovedì 12 16.15-18.15 Colloqui Genitori  Sc.Primaria Plessi  

Don Bosco-  

Aurispa 

Sabato 14 9.30-12.30 OPEN-DAY recupero  

sospensione attività didattiche  

23 aprile 

Plessi  

Don Bosco-  

Aurispa 

Martedì 17 16.15-18.15 Dipartimenti Sc. Primaria 

 e Secondaria I grado –  

Elaborazione  

Prove Pausa didattica 

Plesso Don 

Bosco 



 

dal 23 dicembre 

2024  

al 7 gennaio 

2025 

 

SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE -VACANZE 

NATALIZIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GENNAIO 

 2025 

Mercoledì 8 16:15-17.30 Programmazione Didattica 

mensile sc. Dell’Infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

13-20-27 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso Don 

Bosco 

Sabato 11 9.30-12.30 OPEN-DAY 

recupero sospensione 

attività didattiche 24 aprile 

Plessi  

Don Bosco-  

Aurispa 

8-9-10-13-  PAUSA DIDATTICA PER ATTIVITA’ DI RECUPERO E 

POTENZIAMENTO Sc. Primaria e Sec. I grado 

Dal 20 al 24 SOMMINISTRAZIONE PROVE COMUNI D’ISTITUTO  

SEC. I GRADO 

Dal 27 al 31 SOMMINISTRAZIONE PROVE COMUNI D’ISTITUTO  

SC.PRIMARIA 

Giovedì 30  16.15-17.45 Consigli di Intersezione  

sc. dell’Infanzia 

Plesso Don 

Bosco 

 

 

27-28-29-30-

31- 

 

Dalle 15.00 

 

Consigli di Classe  

Sc. Secondaria di 1° Grado 

Verifica Dicembre/Gennaio  

 Prescrutini – (seduta tecnica) 

 

 

Plesso Don 

Bosco 

Da stabilire  Collegio Docenti unitario Da stabilire 

31 FINE I QUADRIMESTRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

FEBBRAIO 

 2025 

3 16:15-17.30 Programmazione Didattica mensile 

sc. Dell’Infanzia 

Plesso 

Don Bosco 

Martedì 4 16.15-18.15 Consigli di Interclasse  

sc. Primaria 

Verifica dicembre/gennaio-  

Prescrutini (seduta tecnica) 

Plesso 

Don Bosco 

 

3-10-17-24 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso 

Don Bosco 

3- 4-5-6- Dalle 15.00 Scrutini I Quadrimestre 

 Sc. Sec. I grado 

Sede 

Centrale 

10-11-12 Dalle 15.00 Scrutini I Quadrimestre 

 Sc. primaria 

Sede 

Centrale 

Giovedì 6 16.15 -18.15 Colloqui Genitori 

 sc. dell’Infanzia 

Plessi 

Canova e 

Montessori 

Mercoledì 12 16.15-18.15 Colloqui genitori  

Sc. sec. I grado 

Plessi  

Don Bosco 

– Aurispa 

Giovedì 13 16.15-18.15 Colloqui genitori  

Sc. Primaria 

Plessi  



 

Don Bosco 

– Aurispa 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARZO 

 2025 

Lunedì 3 16:15-17.30 Programmazione Didattica mensile 

sc. dell’Infanzia 

Plesso 

Don Bosco 

3-10-17-24-31 16.15-18.15 Programmazione settimanale 

sc. primaria 

Plesso 

Don Bosco 

17-18-19-20 Dalle 15.00 Consigli di classe 

sc. sec. I grado- 

Verifica febbraio/marzo 

 

Plesso 

Don Bosco 

Martedì 18 16.15-17.45 Consigli di Intersezione 

sc. dell’Infanzia 

 

Plesso 

Don Bosco 

Giovedì 20 16.15-18.15 Consigli di Interclasse 

sc. Primaria 

 

 

Plesso 

Don Bosco 

Dal 24 al 28 Verifiche bimestrali sc. Primaria 

Da definire Collegio docenti unitario Da 

definire 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRILE 

 2025 

Lunedì 7 16:15-17.30 Programmazione Didattica mensile 

sc. Dell’Infanzia 

Plesso 

Don Bosco 

7-14-28 16.15-18.15 Programmazione settimanale sc. 

primaria 

Plesso 

Don Bosco 

Dal 7 all’11 PAUSA DIDATTICA PER ATTIVITA’ DI RECUPERO E 

POTENZIAMENTO 

Programmazione14 16.15/18.15 Colloquio Genitori Scuola Primaria Plesso 

Don Bosco 

Martedì 15 16.15/18.15 Colloquio Genitori Scuola Secondaria di 1° 

grado 

Plesso 

Don Bosco 

Martedì 15 16.15/17.30 Colloquio Genitori Scuola dell’infanzia 1  

Mercoledì 16 16.15/18.15 Colloquio Genitori Scuola Primaria Plesso 

Don Bosco 

Dal 17 al 22 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE –  

VACANZE PASQUALI 

Dal 23 al 24 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE 

Da definire  Collegio Docenti unitario Da 

definire 

 

 

 

 

 

 

 

MAGGIO 

Venerdì 2 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE 

Lunedì 5 16:15-17.30 Programmazione Didattica mensile 

sc. dell’Infanzia 

Plesso 

Don Bosco 

5-12-20-26 16.15-18.15 Programmazione settimanale  

sc. primaria 

Plesso 

Don Bosco 

Mercoledì 7 16.15-18.15 Dipartimenti Scuola Primaria e secondaria di 1° 

grado- Elaborazione prove Comuni d’istituto Finali-

Proposte libri di testo 

Plesso 

Don Bosco 



 

 2025 5-6-7-8 Dalle 15.00 Consigli di classe Sc. Sec. I grado Verifica 

Aprile/Maggio – Adozione libri di Testo 

Plesso 

Don Bosco 

Lunedì  12 16.15/17.45 Consigli di Intersezione  

sc. dell’Infanzia 

Plesso 

Don Bosco 

Mercoledì 14 16.15-18.15 Consigli di Interclasse 

Sc. Primaria- Verifica Aprile/Maggio 

 – Adozione libri di Testo 

 

Plesso 

Don Bosco 

Dal 26 al 30 

 

VERIFICHE-SOMMINISTRAZIONE PROVE 

COMUNI D’ISTITUTO   

 

 

Da definire Collegio Docenti Unitario Da 

definire 

 

    

 

GIUGNO 

2025 

3-4-5-6 giugno Dalle 15.00 Consigli di classe Sc. Sec. I grado- 

Prescrutini-Seduta tecnica 

Plesso 

Don Bosco 

Martedì 3 16.15-18.15 Consigli di Interclasse sc. Primaria 

Prescrutini - Seduta tecnica 

Plesso 

Don Bosco 

Sabato 7 Fine II Quadrimestre – 

TERMINE LEZIONI PRIMARIA e SECONDARIA DI 1° GRADO 

7-10-11-12 Dalle 15.00 Scrutini II Quadrimestre 

 Sc. Sec. I grado 

Sede 

Centrale 

13-16 Dalle 15.00 Scrutini II Quadrimestre 

 Sc. primaria 

Sede 

Centrale 

 Mercoledì 26 17.30-19.30 Colloquio Genitori-Scuola Primaria  

 

Plesso 

Don Bosco 

Mercoledì 26 17.30-19.30 Colloquio Genitori-Scuola Secondaria 

 

Plesso 

Don 

Bosco– 

Aurispa 

Da definire  Collegio Docenti unitario Da 

definire 

Lunedì 30                       TERMINE ATTIVITA’ EDUCATIVE  

SCUOLA DELL’INFANZIA 

   

 

 
 

Si precisa che il Piano Annuale delle Attività funzionali all’insegnamento, approvato dal Collegio 

Docenti, costituisce formale convocazione degli incontri nelle date su indicate, salvo eventuali 

variazioni e modifiche che potrebbero essere apportate in caso di necessità nel corso dell’anno 

scolastico e che verranno comunicate con congruo anticipo mediante circolari e comunicazioni. 

 

                                                                                                         F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella MANGANARO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, c.2, del D.lgs n.39 del 199



1  

 


